1) Dieses ‘a’ fehlt in codd. Par. 4636 und Vat. 4982 (= Bellovac.),
steht aber in codd. Par 4634. Vat. Pal. 583 und Goth. 2) Vgl. Studie
VIIL A, S.3850 bei N. 6 —8. Auch Scherer, Eherecht bei Ben. Levita
S. 111 14f 17f, und Freisen, Gesch. des can. Eherechts S. 604 f. inter-
pretieren das Kapitel, ohne eine Quelle zu nennen. 3} Benutzt ist
das Kapitel im Conc. Trosleianum 909 c. 8 (Mansi XVIII, 286 E), und
das Kapitel (oder vielmehr Ben. 1,239!) wird hier (I. c. col. 286 D) als
‘lex imperatorum’ bezeichnet ; damit ist es natiirlich nicht ,jals r6misches
Recht betrachtet”, wie Freisen (a. a. O. S. 604) meint, sondern als Gesetz
der Frankenkaiser., 4) Denn dass ein Kanon den (dreifachen) Konigs-
bann verhiingte, wiire unerhort.  5) Studie VIL A, 8.850. 6) Uebrigens
lautet die Rubrik von 38,395 nur in den Hss. der II. Klasse (Vat. Pal.
583. Goth.) ebenso wie in den Ausgaben; die Hss. der I. Klasse (Par.
4634. 4636) fiigen hinter ‘uxores’ hinzu: ‘et qualiter de raptis (‘raptibus’
Par. 4634) agendum sit’, 7) ‘Si quis autem uxorem habere voluerit,
canonice et legaliter eam accipiat et non rapiat’. Benedikt bricht
wieder einmal eine Lanze zu gunsten seines Systems der beiden Rechte,
sachlich genau im Einklang mit 2, 96 v. ‘nec seculi leges ... nec sacri
canones’ (Studie VIL A, 8.353).  8) Vgl. unten 8.207. 9) Sie sind
im nachstehenden Abdruck durch Sperrung hervorgehoben.
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2, 96 in.
Si quis alterius sponsam
..rapuerit vel fura-
tus fuerit, placuit,
ut, sive eam postea spon-
saverit sive dotaverit seu
non, sive cum parentum
eius voluntate ipsam
accipere vel tenere potu-
erit,

numquam illam uxo-
rem habeat, sed .
proximis suis...red-
datur. Raptor vero sive
fur ... publica poeni-
tentia . multentur et
proximis illius . . . in tri-
plo componant

VIIL 207
3, 395 a.
Placuit, ut hi, qui

ra piunt feminas vel fur-
antur aut seducunt, ut eas
nullatenus habeant uxo-
res, quamvis eis p ost mo-
dum conveniat, aut eas do-
taverint vel nuptialiter
cum consensu parentum
suorum a ¢ ¢ e p erint.

3, 395c¢.

Qui vero eam rapuerit
vel furatus fuerit aut
seduxerit, numquam eam
uxorem habeat, sed
propinquis suis eam le-
gibus! reddat et in tri-
plo plenum bannum domi-
nicum componat et in-
super canonice publicam
poenitentiam gerat.

3, 395d ‘Ad quod omnes? una voce clamaverunt
dicentes: Ista omnes firmiter tenere volumus et in
perpetuum ab omnibus conservare?® optamus’] zum iiber-
leitenden Bericht vgl. etwa Conc. Rom. 465 (Dion.-Hadr.,
ed. 1609, p. 490. 492. 496. 497): ‘Ab universis episcopis et
presbyteris adclamatum est’ bzw.: ‘Ab univ. epise.
dictum est’; Conc. Rom. 499 (MG. Auct. ant. XII, 402.
404. 405): ‘Acclamatum ab omnibus ep. et presb. bzw.
‘Universa synodus surgens adclamavit’; Conc. Tolet. IV.
633 c. 75 (Migne 84, 385A): ‘Hoc etiam tertio acclama-
mus dicentes’; oben 3,211in.%: ‘Omnes episcopi in
tertia sessione adclamaverunt’; zur berichteten Ge-
samtdusserung vgl. etwa Conc. Rom. 465 cit. (a. a. O.,
p. 490. 492): ‘Haec confirmamus ...; haec servanda